
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 310/2019 del 25-11-2019

 
 

OGGETTO

PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA
2014/2020 - INTERREG V-A GREECE-ITALY 2014-2020.
PROGETTO P.A.T.H. ALL'INTERNO DEL PROGRAMMA DI
COOPERAZIONE. AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO
DELL'INCARICO PER LE FUNZIONI DI CONTROLLORE DI I°
LIVELLO ESTERNO E DI CERTIFICAZIONE DELLE SPESE
SOSTENUTE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "PATH.
LIQUIDAZIONE PRIMO ACCONTO. COD. MIS 5003444. C.U.P.:
F86I18000200007.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
PREMESSO che:
- con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 26/2016 del 10/11/2016 il Consiglio dell’Ente ha
approvato la partecipazione dell'ente al programma comunitario Interreg con l'indirizzo di subordinare
ad ulteriori approfondimenti di opportunità solo i progetti per i quali sia prevista una quota di
cofinanziamento a carico del bilancio dell'Ente;
- con Deliberazione Presidenziale n. 7/2016 del 29/11/2016 è stata approvata l'adesione dell'Ente al
progetto sopra descritto: "Promoting area attractiveness through hiking and introducing a different
touristic approach" (di seguito denominato: P.A.T.H.), conferendo incarico al Direttore di dare
attuazione a quanto previsto nel programma di cooperazione Interreg V-A Greece- Italy 2014-2020,
nonché all'adozione di tutti i provvedimenti necessari, inclusi quelli di carattere finanziario;
CONSIDERATO che:
- Al fine di garantire l’efficace attuazione degli interventi progettuali e la sana gestione finanziaria, nel
rispetto della normativa dell’UE e nazionale applicabile, il Programma di Cooperazione Territoriale
Interreg V-A Grecia – Italia 2014-2020 prevede un sistema di controllo giusto Reg. (CE) 1299/2013,
che delimita il contenuto delle attività di Controllo di Primo Livello;
-all’interno del justification of budget cost di competenza di questo Ente, in particolare al Work
Package 1 (Project management and coordination), Deliverable 1.5.4 (expenditure verification), è
prevista l’individuazione del Controllore di primo livello esterno mediante pubblica procedura, per un
importo stanziato un importo complessivo di € 2.800,00;
- con Det. Dir. n. 185/2018 del 13/09/2018, ai fini dell’avvio della procedura ex art. 7, c. 6, del D.Lgs.
165/01 e ss.mm.ii, è stato approvato l’Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico per le funzioni

1/3



di controllore di I° livello esterno e di certificazione delle spese sostenute per l'attuazione del Progetto
“PATH” e dei relativi allegati. E’ stata altresì prenotata la relativa spesa per un importo complessivo
pari a € 2.800,00 (euro duemilaottocento/00) sul Cap. 11110, U.P.B. 1.2.1.1. “Finanziamento per
progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di Previsione 2018, che assicura
la necessaria copertura finanziaria riservandosi il relativo impegno a conclusione della procedura sopra
richiamata;
- Con Det. Dir. n. 243 del 20/11/2018 è stato individuato quale vincitore della selezione il Dott.
Copello Giovanni, con il punteggio di 91/100; è stato incaricato il R.U.P. di espletare tutti i successivi
adempimenti, in particolare di trasmettere alla Regione Puglia competente per il Programma Interreg
V-A Grecia, la documentazione necessaria all’ottenimento del necessario NULLA OSTA, a seguito
della quale procedere all’affidamento dell’incarico ed al relativo impegno di spesa, come acquisita con
nota n. 17459 del 13/12/2018;
- con Det. Dir. n. 287/2018 del 20/12/2018:
1. è stato affidato l’incarico per l’individuazione del controllore di I° livello esterno e di certificazione
delle spese sostenute per l'attuazione del Progetto “PATH” - Programma di Cooperazione Territoriale;
Interreg V-A Grecia – Italia 2014-2020, giusto art. 23 del Regolamento (CE) 1299/2013 ed ai sensi
dell’art. 7, c. 6, del D.Lgs. 165/01 e ss.mm.ii. in favore del Dott. Giovanni Copello, C.F.: CPL GNN
67A 31E 463L, P. IVA: 01050580115, per un importo omnicomprensivo di € 2.800,00;
2. è stata impegnata la spesa, già prenotata, per un importo complessivo pari a € 2.800,00 (euro
duemilaottocento/00) in favore del Dott. Giovanni Copello, sul Cap. 11110, U.P.B. 1.2.1.1.
“Finanziamento per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di
Previsione 2018;
3. è stato approvato lo schema di contratto disciplinante i rapporti tra le parti;
 
DATO ATTO che:
- in data 15/01/2019 è stato sottoscritto il contratto tra le parti;
- all’art. 4 del predetto contratto è disposto che: “Per la realizzazione delle attività di cui agli artt. 1 e 2,
l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia (Committente) corrisponderà al Dott. Giovanni Copello
(Controllore) l’importo complessivo di 2.800,00 (euro duemilaottocento/00) comprensivo di IVA e
oneri previdenziali, indipendentemente dal numero di controlli in loco necessari e non sarà soggetto ad
aumenti, anche in caso di proroghe esclusivamente legate alla durata del progetto e secondo massimo
quattro rate, come disciplinato nell’Avviso pubblico.”
- Il professionista incaricato ha provveduto a certificare la prima spesa sostenuta dall’Ente a tutto il
31/10/2018, è sta procedendo con gli adempimenti di competenza per la seconda verifica di spesa
sostenuta a novembre 2019 secondo le procedure di legge;
- in data 07/11/2019 è stata emessa la fattura elettronica, prot. n. 5178, TD01-2019 n. 108, dal
professionista incaricato, Dott. Giovanni Copello, dell’importo complessivo di € 1.400, di cui €
1.179,32 di imponibile ed € 252,46 per IVA 22%;
 
- l’importo complessivo di spesa previsto con il presente provvedimento trova copertura ed è stato già
impegnato sul Cap. 11110, U.P.B. 1.2.1.1. “Finanziamento per progetti finanziati da Comunità
Europea, Stato, Regione” del Bilancio di Previsione 2018, giusto I.D. 656/2018;
RITENUTO di:
-  poter procedere, per quanto sopra, alla liquidazione e pagamento del predetto corrispettivo,
corrispondente a n. 2 rate delle 4 previste da contratto, giusto certificato di pagamento n. 01 del
18/01/2019 agli atti dell’Ente;
 
- dover provvedere, ai sensi dell’art. 4 del sopra richiamato contratto, alla liquidazione della fattura
prot. n. 5178, TD01-2019 n. 108, dell’importo complessivo di € 1.400 al lordo degli oneri fiscali, di cui
€ 1.179,32 di imponibile in favore del professionista incaricato, Dott. Giovanni Copello, C.F.: CPL
GNN 67A 31E 463L, P. IVA: 01050580115, per l’espletamento dell’incarico svolto a tutto ottobre
2019;
 
VISTI:
- il Reg. (UE) 1299/2013;
- la legge quadro sulle Aree Protette n.394/91;

2/3



- la legge. 241/1990 e succ. mod. ed integrazioni;
- il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente;
- il D.Lgs. 165/01 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. art. 7, c. 6;
Richiamato il C.U.P.: F86I18000200007;

DETERMINA
1. le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;
2. DI PRENDERE ATTO:
- del contratto sottoscritto tra le parti in data 15/01/2019 e di quanto disciplinato all’art. 4 dello stesso;
- della fattura elettronica, prot. n. 5178 del 07/11/2019, TD01-2019 n. 108, dal professionista
incaricato, Dott. Giovanni Copello, dell’importo complessivo di € 1.400, di cui € 1.179,32 di
imponibile ed € 252,46 per IVA 22% per l’espletamento dell’incarico svolto a tutto ottobre 2019;
- del certificato di pagamento n. 01 del 18/01/2019 agli atti dell’Ente;
- della Det. Dir. n. 287/2018 del 20/12/2018 con cui:
1. è stato affidato l’incarico per l’individuazione del controllore di I° livello esterno e di certificazione
delle spese sostenute per l'attuazione del Progetto “PATH” - Programma di Cooperazione Territoriale;
Interreg V-A Grecia – Italia 2014-2020, giusto art. 23 del Regolamento (CE) 1299/2013 ed ai sensi
dell’art. 7, c. 6, del D.Lgs. 165/01 e ss.mm.ii. in favore del Dott. Giovanni Copello, C.F.: CPL GNN
67A 31E 463L, P. IVA: 01050580115, per un importo omnicomprensivo di € 2.800,00;
2. è stata impegnata la spesa, già prenotata, per un importo complessivo pari a € 2.800,00 (euro
duemilaottocento/00) in favore del Dott. Giovanni Copello, sul Cap. 11110, U.P.B. 1.2.1.1.
“Finanziamento per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di
Previsione 2018, I.D. 656/2018;
3. è stato approvato lo schema di contratto disciplinante i rapporti tra le parti;
 
3. DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 1.179,32
(euromillecentosettantanove/32), al netto degli oneri fiscali previsti per legge, in favore Dott. Giovanni
Copello, C.F.: CPL GNN 67A 31E 463L, P. IVA: 01050580115, come risulta dal certificato di
pagamento n. 01 del 18/11/2019, a mezzo di bonifico bancario sul C/C dedicato, IBAN:
IT79L0503410766000000139325;
 
4. DI DISPORRE la pubblicazione dell'avviso sul sito istituzionale dell'Ente ed all’Albo pretorio
online dell’Ente;
 
5. DI DICHARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
 

 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


